書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

新装版百人一首の秘密
驚異の歌織物

横浜150年の歴史と現在
開港当時の「昔」が描かれ、貴重な写真・図版も多数収録されています！

日韓で考える歴史教育
７名の歴史教育や歴史学研究者による共同研究の成果をまとめた一冊！

戦国史をみる目
民衆はみじめな被害者ではない。その乱世の民衆の力量を実証

歴史に気候を読む
同じ著者で「古代日本の気候と人びと」が10月31日配本になりました

気候風土に学ぶ　－暮らしと健康の歳時記－
「雨が降ると関節が痛む」など気象と体調などの関係など科学的に検証

服部四郎　沖縄調査日記
終戦後10年の沖縄。本土返還前、生の沖縄の姿がここにある！

癸卯旅行記訳注
清末外交官の妻がみた２０世紀初頭の世界とは？

岩倉使節団における宗教問題
『米欧回覧実記』を中心とした使節団関係史料を読み込むことで検証する

八瀬童子　歴史と文化
八瀬童子の激動の歩み、思想・行動を、歴史に裏付けられた「文化」としてとらえる

平清盛
｢悪人説」をくつがえす。2012年NHK大河ドラマがもっとおもしろくなる本

大江戸錦絵散歩
「江戸名所百景」全１１９点の構図を現在の場所で徹底比較！オールカラー商
品
十字軍全史
聖地をめぐるキリスト教とイスラームの戦い。オールカラー商品

南原繁の言葉　8月15日・憲法・学問の自由
南原の言葉を受け継ぎ，これからの日本の民主主義を守っていこうと呼びかける

南原繁対話　民族と教育
国家と民族の理念を軸に，興味津々たる「会話の交流論理」を織りなしていく対話

9784404039620

新人物往来社 9784404040893 酒井茂之 Ａ５ \2,000

新人物往来社

9784130010047

東京大学出版会 南原繁 \2,8009784130030045

9784404040879

四六

\3,800

2011.10

\2,800

鈴木智夫

服部　旦

2011.10

Ａ５

汲古書院

思文閣出版 4784213163

思文閣出版

9784762950476

\1,800

\1,500四六

9784784213528

明石書店

学生社

9784751724507

9784311202711

校倉書房

学生社

9784750332024

四六

吉野正敏編／
バイオクリマ研究会著

四六

四六

吉野正敏著

二谷　貞夫　（研究代表）

藤木久志

東京大学出版会

\2,800

\2,000

\1,950

四六9784311202964

新人物往来社

汲古書院 9784762950544

\2,200

2011.1

2007.2

2006.6

2008.9

2004.2

2006.10

1966.9

2007.4

Ａ５

四六

宇野日出生 四六

2010.10

歴史書懇話会・１１月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2011年11月1日作成

新人物往来社編

青木書店

四六

横浜開港資料館編 \2,000

2010.5\2,600

1995.2\3,800

2010.5

四六 1981.6\2,300林 直道

\1,800

立花隆編

岩田慎平

山崎渾子

四六

四六

9784250203367

明石書店 9784750331997

1 / 2 ページ ＊法蔵館＊オススメ2011年11月 【歴懇】.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

わが歩みし道　南原繁
数ある名講演の中から代表的なものを再編集．南原繁を育てた精神的基底とは

くずし字用例辞典　普及版
古文書解読の座右に必携

平家物語を知る事典
あらすじ・名場面・登場人物に分けてやさしく解説。平曲ＣＤ付き。来年大河のお供に

ヴェネツィアの歴史［刀水歴史全書６０］
江戸東京博物館で開催中の｢ヴェネツィア展｣のお蔭で好評！　以後各地を巡回

イタリア都市の諸相―都市は歴史を語る―【世界史の鏡　都市４】
ヴェネツィアの他にも世界遺産の都市がイタリアには多い。その魅力は本書でどうぞ！

徳川幕府領の形成と展開
公儀御領をめぐる代官たちの活動の様子を明らかにし、その経営実態を平易に解説する

初期鎌倉政権の政治史
内乱を勝ち抜いた武人政権が、統治の権力主体として発展してゆく諸相を活写する

旅行く孫悟空　東アジアの西遊記
東アジアの古典文学から東アジアの民族の個性を探る・・補充が入り始めています

歴史のなかに見る親鸞
毎日新聞　２０１１年１０月３０日〈朝刊〉に　平　雅行の記事とともに書籍紹介

『後醍醐天皇と密教』シリーズ権力者と仏教 2
昭和女子大学の機関誌　『学苑　第８５２号』書評掲載（２０１１年１０月１日発行）

アニメで読む世界史
売上データ見ると人文書以外でも動いてます。いい動きしてますよ

シネマウォークin World History 改定新版
映画もあるでよ！グラディエイターその他で世界史を振り返ります

秋山真之 　人物叢書
NHK『坂の上の雲』12月より完結編放送開始！主人公、栄光と苦悩の生涯

乃木希典　　人物叢書
『坂の上の雲』では否定的に描かれた「軍神」の実像

世界史の中の日露戦争　戦争の日本史
『坂の上の雲』の描く日露戦争とは違う！情報戦の実像

\2,500 2009.4

\1,900

2011.10

\1,500 2011.9

\4,500 2004.89784130330497
わが歩みし道　南原繁
編集刊行委員会編

A5東京大学出版会

1993.3

吉川弘文館 9784642063302 山田　朗 四六

\2,800刀水書房 4887082851

東京堂出版 9784490103335

内田啓一

\5,800

永井三明 2004.5

2008.1四六 \1,600

9784831875846

9784827312430

法藏館

 9784831860613

塙書房

法藏館

\3,300

四六

平　雅行 四六

\2,000

和泉清司

磯部 彰

野口昌夫

児玉幸多

四六

日下 力他

Ａ５

四六

\3,600

2010.7

2011.4

2011.9

2011.10

2005四六

Ｂ６

\2,800東京堂出版 9784490106640

木村茂光

Ａ５

\5,700

山川出版社

同成社

刀水書房

9784886215710

9784886215796

同成社

9784887085022

吉川弘文館

藤川隆男編

伊藤弘成

田中宏巳

\1,900松下芳男吉川弘文館

9784634640542

9784634640177

9784642052306

9784642050234

Ａ５

Ａ５山川出版社

四六 1985.12

2006.4

2004.9

\2,500

四六 \2,000

2 / 2 ページ ＊法蔵館＊オススメ2011年11月 【歴懇】.xls